Governo do Estado de São Paulo

INVEST SP - Agência Paulista de Promoção de Investimentos e Competitividade
Licitação e Contratos

EDITAL

Nº do Processo: 390.00000874/2024-88

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Assunto:

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024
ARENA DE NEGÓCIOS

11ª EDIÇÃO DO SP EXPORT

A INVEST SÃO PAULO, por meio do presente Edital, torna público o início do período de inscrições para
participação das atividades de “Arena de Negócios”, que ocorrerá durante a 11ª edição do evento “SP
EXPORT e POUPATEMPO EXPORTADOR”, no dia 13/11/2024, na sede desta Agência à Av. Escola
Politécnica, 82, Jaguaré, São Paulo-SP.

1. Descrição do Evento “SP EXPORT e POUPATEMPO EXPORTADOR”

O “SP EXPORT E POUPATEMPO DO EXPORTADOR” é um evento organizado pela INVEST SP,
em cooperação com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, que visa a sensibilização e a capacitação
de empresas para inserção no mercado externo. A agenda busca promover um ambiente de negócios,
aprendizado e interação pelos atores envolvidos, reunindo grandes players em apoio cooperativo a micro,
pequenas e médias empresas.

O evento ocorre desde 2015, encontrando-se próximo à sua 11ª edição, e reúne diversas
instituições públicas e privadas relacionadas ao comércio exterior, no intuído de apoiar e alavancar as
exportações paulistas, sem prejuízo dos seguintes objetivos:

· Sensibilizar os setores público e privado sobre a importância do comércio exterior para o
desenvolvimento de novos negócios, ganho de competitividade e geração de novos empregos
e renda;

· Estimular a internacionalização de empresas paulistas;
· Esclarecer dúvidas individuais dos empresários;
· Esclarecer temas diversos ligados ao comércio exterior;
· Conectar empresários com importantes atores do comércio exterior;
· Economizar tempo do empresário trazendo uma série de temas e parceiros em um só lugar; e
· Estimular e aumentar as exportações paulistas.

Estão ainda previstas diversas atividades ao longo do evento, as quais serão estruturadas em

cinco frentes, a seguir:

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 1

· Palestras;
· Arena de Negócios;
· Rodada de Negócios;
· Poupatempo do Exportador;
· Estudio Glass.

Espera-se que o evento reúna empresas patrocinadoras como: comerciais exportadoras,

despachantes aduaneiros, consultorias para exportação, empresas de logística, indústria de embalagens
para envio de mercadorias e as empresas vinculadas ao apoio a exportação oferecendo seus serviços e
produtos para as empresas. Essa conexão direta facilita a formação de parcerias que podem ser cruciais
para o sucesso das exportações.

2. Descrição da Atividade “Arena de Negócios”

Dentre as atividades previstas para serem realizadas no evento descrito, está a “Arena de
Negócios”, que tem por objetivo proporcionar um ambiente no qual as empresas que desejam iniciar ou
expandir suas exportações possam encontrar parceiros estratégicos que já possuem expertise no mercado
internacional, encontrando novos fornecedores, distribuidores e outros parceiros comerciais que possam ser
úteis no futuro.

O evento centralizará em um único local e criará de um ambiente onde todos estão focados em
exportações permitindo que as empresas formem relacionamentos, e aproveitem junto com as outras
atividades do Poupatempo do Exportador.

Para as empresas que participarão como patrocinadoras terão:
· um espaço para iniciar ou fechar negociações e contratos;
· desenvolvimento de Networking e fortalecimento de relacionamentos com as empresas
parceiras, complementares e clientes;
· expansão de rede de contatos;
· visibilidade e Branding; e
· oportunidades de marketing.

Serão previstos dois tipos de patrocinadores: Master e Sênior, conforme especificações a seguir:

PATROCINADOR MASTER
1 Estande (2m x 2m) para exposição de produtos e serviços na Feira montada no evento;
2 Exposição de tamanho maior da logomarca da PATROCINADORA no painel de fundo do palco;
3 Exposição da logomarca da PATROCINADORA no painel de entrada para a realização de fotos
na chegada dos convidados;
4 Exposição de maior duração da logomarca da PATROCINADORA (intercalada com outros
conteúdos visuais) no telão, onde serão transmitidos conteúdos do evento;
5 Exposição da marca da PATROCINADORA no convite digital do evento;
6 Exposição da marca da PATROCINADORA no banner digital de inscrição ao evento;
7 Citação da PATROCINADORA nas locuções do cerimonial nas aberturas de palestras;
8 Citação da PATROCINADORA nos textos elaborados para o site institucional da INVESTSP;
9 Citação da PATROCINADORA nos posts elaborados para redes sociais da INVESTSP, com
possibilidade de collabs;
1 0 Citação da PATROCINADORA em releases sobre o evento a serem enviados à imprensa
nacional;
11 Citação da PATROCINADORA na newsletter sobre o evento a serem enviados às empresas
presentes no banco de dados da INVESTSP; e

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 2

12 Possibilidade de exposição de banner da empresa ou instituição nos espaços do evento.

PATROCINADOR SENIOR
1 Exposição da marca da PATROCINADORA no convite digital do evento;
2 Exposição da marca da PATROCINADORA no banner digital de inscrição ao evento;
3 Citação da PATROCINADORA nas locuções do cerimonial nas aberturas de palestras;
4 Citação da PATROCINADORA nos textos elaborados para o site institucional da INVESTSP;
5 Citação da PATROCINADORA nos posts elaborados para redes sociais da INVESTSP, com
possibilidade de collabs;
6 Citação da PATROCINADORA em releases sobre o evento a serem enviados à imprensa
nacional;
7 Citação da PATROCINADORA na newsletter sobre o evento a serem enviados às empresas
presentes no banco de dados da INVESTSP; e
8 Possibilidade de exposição de banner da empresa ou instituição nos espaços do evento.

3. Período de Inscrições

As empresas interessadas em patrocinar o evento e exporem sua marca e negócio na Arena
deverão se inscrever pelo e-mail: spexport@investsp.org.br, até a data de 08/09/2024 às 23:59, informando
qual das modalidades de patrocínio desejam se enquadrar.

No mesmo e-mail, as empresas interessadas deverão encaminhar cópia do seu contrato ou estatuto
social, indicando o nome das pessoas físicas capazes de representar a pessoa jurídica para fins de
elaboração dos contratos.

4. Critérios de Participação

É critério para a participação na atividade “Arena de Negócios” ser empresa relacionada a produtos

e serviços destinados ao público exportador.

No caso do PATROCINADOR MASTER (R$ 5 MIL) serão destinadas apenas 25 (vinte e cinco)
vagas, de modo que havendo mais interessados do que vagas, terão preferência aqueles primeiramente
inscritos, conforme ordem de recebimento dos e-mails.

5. Aprovação da Participação

As empresas aprovadas serão comunicadas pela Invest SP de acordo com o calendário do item 6.

Caso a empresa não receba nenhuma comunicação no prazo definido ou tenha recebido uma
negativa de sua participação, deverá apresentar pedido de reconsideração no prazo de 01 (um) dia útil, por
meio do e-mail: spexport@investsp.org.br.

Quando da comunicação do resultado, as empresas aprovadas deverão assinar eletronicamente o
contrato de patrocínio aplicável e pagar a respectiva quota (item 6) no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

A participação no evento está condicionada ao cumprimento do disposto no parágrafo anterior. Caso
não haja o pagamento tempestivo da quota de patrocínio, o contrato será considerado rescindido de pleno
direito e será convocado o próximo inscrito na lista, caso haja.

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 3

mailto:spexport@investsp.org.br
mailto:spexport@investsp.org.br

6. Valor de Patrocínio

Será devida uma quota de patrocínio no valor de:

· R$ 5.000,00 (cinco mil reais), no caso de PATROCINADOR MASTER
· R$ 2.000,00 (dois mil reais), no caso de PATROCINADOR SENIOR

Após a assinatura do contrato de patrocínio a Patrocinadora deverá enviar em conjunto o

comprovante do pagamento da quota, que poderá ser feito através da seguinte chave pix:
spexport@investsp.org.br .

Se, por qualquer razão, a Patrocinadora cancelar sua participação após a realização da quota, nada
lhe será devido a título de reembolso.

7. Calendário de Ações

27/08 a 08/09: período de inscrições;

09 a 10/09: período de análise das inscrições e aprovação dos inscritos;

11/09: comunicado do resultado das inscrições;

12/09: data limite para apresentação dos pedidos de reconsideração;

18/09: data limite para assinatura contratual e pagamento da quota;

29/10: convocação de excedentes, se houver;

05/11: data limite para assinatura contratual e pagamento da quota dos excedentes;

08 a 12/11: montagem da infraestrutura;

13/11: realização do evento.

São Paulo, na data da assinatura digital.

João Paulo Bittar Hamú Nogueira
Diretor Corporativo e Financeiro

ANEXOS

FOTOS DO LOCAL

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 4

mailto:spexport@investsp.org.br

PLANTA DO EVENTO

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 5

SUGESTÃO DE ESTANDE

PERSPECTIVA DA ARENA COM OS ESTANDES

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 6

MODELO DE APLICAÇÃO DE MARCA

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Bittar Hamú Nogueira, Diretor,
em 07/10/2024, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0042222721 e o código CRC EEC2D498.

Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)         SEI 390.00000874/2024-88 / pg. 7

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de Chamamento Público nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO (0042222721)